
PA\598043LV.doc PE 367.896v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Attīstības komiteja

PAGAIDU
2005/2157(DEC)

16.1.2006

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Budžeta kontroles komitejai

par 6., 7., 8. un 9. Eiropas Attīstības fonda 2004. finanšu gada budžeta izpildes 
apstiprināšanu
(COM(2005)0485 – C6-0430/2005 – 2005/2157(DEC))

Atzinumu sagatavoja: Danutė Budreikaitė



PE 367.896v01-00 2/4 PA\598043LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\598043LV.doc 3/4 PE 367.896v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzīst to, ka ir grūti ziņot par viena līdzekļu devēja rezultātiem, ja ir iesaistīti daudzi; 
tomēr pauž nožēlu par Komisijas nodomu pielietot „uz rezultātiem balstītu” pieeju 
attīstības politikai, neizstrādājot metodoloģiju, kā novērtēt Kopienas sadarbības īpašos 
rezultātus saistībā ar galvenajiem Tūkstošgades attīstības mērķiem;

2. piekrīt Revīzijas palātai1, ka ir vajadzīgi objektīvi, praktiski pielietojami un visaptveroši 
kritēriji, lai novērtētu palīdzības rezultātu; pauž cerību, kā tādus ieviesīs laika periodam 
no 2007. gada līdz 2013. gadam;

3. pauž nožēlu, ka ziņojumā iekļautais Komisijas kopējais piešķīrums pamatizglītībai un 
veselības pamataprūpei 2004. gadā bija tikai 4,98%, kas bija tālu no Parlamenta noteiktā 
20% mērķa; aicina uz jēgpilnu dialogu ar Komisiju par iespējām uzlabot šos skaitļus;

4. uzstāj, ka topošajās valsts stratēģijās lielāka prioritāte jāpiešķir TAM galvenajām jomām 
— veselībai un izglītībai; 

5. atzinīgi vērtē budžeta atbalsta sniegšanu pa jomām2 kā iespēju palielināt finansējumu 
izglītībai un veselībai; uzskata, ka šī alternatīva ir efektīvāka nekā vispārējs budžeta 
atbalsts, pat ja to sasaista ar attīstību šajās jomās;

6. atzinīgi vērtē Komisijas ieguldījumu programmā „Valsts izdevumi un finanšu atbildība” 
(PEFA), kura palīdz samazināt ar budžeta atbalstu saistītos riskus; tomēr atzīmē Revīzijas 
palātas konstatējumu, ka kārtība, saskaņā ar kuru atbildība par valsts finanšu pārvaldības 
uzraudzību ir dalīta starp EuropeAid un Attīstības ģenerāldirektorātu, „darbojas vienīgi 
tāpēc, ka pastāv labas personiskās attiecības”3; 

7. novērtē atbalstu, kas sniegts kapacitātes palielināšanai ĀKK valstu parlamentos; aicina 
paplašināt šādu darbību, lai pilnībā īstenotu Revīzijas palātas ieteikumu, ka „sistemātiski 
jāstrukturē attiecības ar saņēmējvalstu iestādēm, un attiecības jāveido ne tikai ar 
valdībām, bet arī ar parlamentiem un augstākajām revīzijas iestādēm, nostiprinot to 
pilnvaras”4;

8. apsveic Komisiju par saistību un maksājumu apjoma palielināšanu katru gadu kopš ārējās 
palīdzības pārvaldības reformas un par EuropeAid reorganizāciju, lai sniegtu lielāku 
atbalstu decentralizētām delegācijām; līdz ar Komisiju ir norūpējies5 par to, lai 
delegācijās savlaicīgi būtu pieejami kompetenti darbinieki, it īpaši finanšu, līgumu un 
revīzijas jomās;

  
1 Īpašais ziņojums Nr. 4/2005, 63. punkts.
2 Atbilde uz 1.4. jautājumu, DEVE komitejas anketa.
3 Īpašais ziņojums Nr. 2/2005, 65. punkts.
4 Īpašais ziņojums Nr. 2/2005, 89. punkts.
5 Atbilde uz 5.2. jautājumu, DEVE komitejas anketa.



PE 367.896v01-00 4/4 PA\598043LV.doc

LV

9. atzinīgi vērtē vidējā darbinieku skaita palielināšanos no 4,1 darbinieka EUR 10 miljonu 
pārvaldīšanai 1999. gadā uz 4,8 darbiniekiem 2004. gadā; pauž nožēlu, ka šis skaitlis ir 
ievērojami mazāks par vidējo attiecībā uz Eiropas līdzekļu devējiem un šobrīd samazinās;

10. aicina Komisiju nodrošināt attīstības politikas administratīvās kapacitātes nostiprināšanu 
Bulgārijā un Rumānijā pirms to pievienošanās ES.


